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ANOTACE

Tato bakalářská práce se věnuje identifikaci a detekci rodu Candida pomocí

sekvenování nové generace. Obsah práce se zabývá obecným popisem vlastností rodu

Candida jejich virulencí, výskytem a vlastnostmi, dále tato práce popisuje základní

detekční a identifikační metody. Závěrečná kapitola popisuje konkrétní metody detekce

Candida spp. za pomoci sekvenování nové generace.
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TITLE

Detection and identification of the genus Candida by next generation sequencing

ANNOTATION

The aim of this bachelor’s thesis is the identification and detection of the Candida genus

using the new generation’s sequencing. The content of the research paper is focused on

the general characterization of attributes of the Candida genus and its virulence,

occurrence, and characteristics. In addition, it executes a description of basic detection

and identification methods. The final chapter deals with a concrete analysis of the

detection of Candida spp. using the new generation’s sequencing.
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Úvod

Kvasinky jsou eukaryotické mikroorganismy, které jsou významné pro lidstvo. Některé

kvasinky jsou lidstvu prospěšné, jako je například kvasinka Sacharomyces cerevisiae, ale jiné

druhy kvasinek mohou způsobit onemocnění, která jsou závažná pro člověka. Mezi takové

kvasinky se řadí nejčastěji detekovaný zástupce z rodu Candida, a to konkrétně

Candida albicans. Tato kvasinka je jednou z nejčastějších příčin vzniku onemocnění zvané

kandidóza.

Význam správné detekce a identifikace kvasinkových infekcí v posledních letech roste,

v důsledku častého vzniku rezistence a většího výskytu kvasinek v nemocnici. Mezi detekční

a identifikační metody patří jak klasické kultivační techniky, tak i metody založené na

molekulární detekci a identifikaci. Kultivační metody jsou stále prováděny, ale mají velké

nedostatky. Molekulární metody jsou novodobé přístupy detekce a identifikace

mikroorganismů. Do molekulárních metod patří i sekvenování nové generace. Sekvenování je

genetický proces, při kterém se určí primární struktura DNA. Výsledkem je lineární kód neboli

sekvence.

Cílem této práce je vytvořit ucelený přehled diagnostických metod využívaných pro

detekci a identifikaci rodu Candida pomocí sekvenování nové generace. V této práci se

zaměřuji na přímé detekční metody využívané v současné době. Také se zaměřuji na

identifikaci a rozklíčování genomu kvasinek pomocí sekvenování.
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1. Kvasinky – obecná charakteristika

Kvasinky jsou jedny z nejvyužívanějších modelových organismů. S využíváním

kvasinek a jejich vlastností se začalo již v Egyptě a v Řecku, a to k výrobě chleba

a alkoholických nápojů. První, kdo je zpozoroval, jako malé kuličky, byl zřejmě Anton von

Leewenhoek v 17. století. Úloha kvasinek při kvašení, výrobě chleba a nápojů se dlouho

zpochybňovala, až Cagniard de Latour, Schwann a Kȕtzing ukázali, že kvašení je výsledek

vegetativního růstu kvasinek. Nakonec to byl Luis Pasteur, který v roce 1857–1863

jednoznačně ukázal úlohu kvasinek a jiných mikroorganismů v procesu kvašení. Od těchto

začátků uběhlo již několik let a kvasinky se mezitím staly ekonomicky a kvantitativně

nejpoužívanějšími mikroorganismy v průmyslu. Vzhledem ke svým vlastnostem představují

nepostradatelný model experimentálních výzkumů eukaryotické buňky. Jedno z největších

využití je v potravinářském průmyslu k výrobě piva (1).

Kvasinky jsou eukaryotické mikroorganismy, které přes svoji velikost mají komplexní

organizaci cytoplazmy, a tím jsou podobné buňkám vyšších eukaryot.

Kvasinky jsou vhodné pro studium jistých aspektů molekulární a buněčné biologie, které

odlišují eukaryotické buňky od prokaryotických. Výhody kvasinkových buněk spočívají

v lehké manipulaci a rychlému růstu homogenních kolonií za různých podmínek (1).

Candida spp. patří mezi nejčastější původce oportunních mykóz. Je běžnou součástí

lidské mikroflóry kůže, ústní dutiny, a střev. V klinických laboratořích dochází k časté izolaci

kvasinek z těchto míst. Pokud dojde k porušení rovnováhy mezi naší přirozenou mikroflórou

a prostředím, může dojít k pomnožení kvasinek a jejich invazi do jiných tkání. V důsledku této

skutečnosti je možnost vyvolání život ohrožujících infekcí. Příčinou vzniku nerovnováhy bývá

imunodeficitní stav pacienta v důsledku přítomnosti jiného onemocnění, případně dlouhodobé

užívání širokospektrých antibiotik (2, 3).

Candida spp. je součástí jak lidské mikroflóry, tak je i běžnou obyvatelkou životního

prostředí. Především ji můžeme najít na listech, květech, ve vodě a půdě (3).

Z rodu Candida známe přibližně 200 druhů, které byly doposud popsány, ale jenom

některé jsou považovány za skutečné patogeny pro lidsky organismus. Mezi tyto patogenní

mikroorganismy rodu Candida patří nejhojnější zástupce, a to Candida albicans, která patří
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mezi nejčastější původce kandidóz. Dalšími původci kandidových infekcí jsou zejména

Candida krusei, C. tropicalis, C. glabrata, C. parapsilosis a C. lusitaniae (2, 3).

Kvasinky jsou eukaryotní organismy. Patří mezi tzv. mikromycety jinak také houby

mikroskopických rozměrů. Jejich velikost obvykle dosahuje 3-15 µm. Jsou tedy větší než

bakteriální buňky. Morfologie kvasinek souvisí se způsobem jejich vegetativního

rozmnožování. Buňky mají nejčastěji tvar elipsoidní, vejcovitý až kruhový. Mezi pravé

kvasinky se řadí ty, které se rozmnožují pohlavní cestou. Mezi nepravé kvasinky pak ty, které

se rozmnožují cestou asexuální. Později došlo u některých kvasinek řazených mezi nepravé

k objevení pohlavních stádií tzv. teleomorf. Z pozdějších objevů pohlavního rozmnožování je

patrné, že od tohoto dělení kvasinek se upouští (1, 2, 4).

1.1 Taxonomie kvasinek

Již v úvodu bylo popsáno dělení kvasinek na pravé a nepravé, ale z mnoha pozdějších

objevů je patrné, že tohle dělení je nedostačující. Na taxonomickém začlenění kvasinek se

podílela světoznámá odbornice v oblasti mykologie RNDr. Anna Kocková-Kratochvílová,

DrSc., která vychází ze základního členění kvasinek do tří tříd podle způsobu rozmnožování na

Ascomycetes (Endomycetes), Basidiomycetes a Deuteromycetes (2, 4).

Tabulka 1 ukazuje postavení Candida species v říši hub (6).

ŘÍŠE Fungi

KMEN Ascomycota

PODKMEN Ascomicotina

TŘÍDA Ascomycetes

ŘÁD Saccharomyceteaes

ČELEĎ Saccharomycetaceae

ROD Candida

Tabulka 1. Taxonomie Candida species (6).

1.2 Rozmnožování kvasinek

Většina rodů kvasinek se rozmnožuje pučením. Na povrchu mateřské buňky se struktura

jednoho bodu pozmění a na tomto místě se objeví pupen. Ten pak postupně roste, dokud
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nedosáhne velikosti mateřské buňky. Mezitím se jádro mitózou rozdělí na dvě a jedno z nich

přejde do dceřiné buňky. Uzavřením septa a dotvořením buněčné stěny se buňky od sebe oddělí.

Po pupenu na mateřské buňce zůstává jizva. Podle počtu jizev lze určit věk buňky (1, 34).

Vzácnější formou vegetativního rozmnožování kvasinek je přihrádkové dělení. Buňky

těchto kvasinek rostou ve směru své délky a při dosažení určité velikosti dochází k mitotickému

dělení jádra. Mitózou vzniknou dvě jádra se shodnou genetickou informací, každé z nich putuje

k jednomu pólu buňky a ve středu se vytvoří přihrádka tzv. septum. Tento způsob

rozmnožování připomíná dělení bakterií a je charakteristické jen pro rod Schizosaccharomyces.

Vedle vegetativního rozmnožováni je i známé pohlavní rozmnožování, které

charakterizuje splynutí dvou haploidních buněk a jejich jader za vzniku diploidní

buňky – zygoty. V životním cyklu kvasinek dochází ke střídání haploidní a diploidní fáze.

Vzájemný poměr mezi fázemi je rozdílný pro každý rod.

Z hlediska dědičnosti má mimořádný význam střídání obou fází. V haploidní fázi je

možné poměrně snadno zjistit mutace, které se projeví. V diploidní fázi lze studovat vzájemné

vztahy alel a jejich dominanci (1, 34).


[…]


s jednou molekulou nebo průtokovou buňkou. V tomto procesu je jeden konec molekuly DNA

připojen k pevnému povrchu za pomoci adaptéru. Molekuly se ohýbají a hybridizují

s komplementárními adaptéry a vytváří se můstek, ze kterého tím vzniká šablona pro syntézu

komplementárních řetězců. Po kroku amplifikace vzniká průtoková zátka s více než 40 milióny

klastry. Každý klastr se skládá z přibližně 1000 klonálních kopií jedné templátové molekuly.

Šablony jsou sekvenovány paralelním způsobem pomocí přístupu sekvenování DNA syntézou,

kde se využívají reverzibilní terminátory s odstranitelnými fluorescenčními skupinami

a speciální DNA polymerázy, které mohou terminátory začlenit do řetězců. Terminátory jsou
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označeny fluory, které mají odlišné barvy pro rozlišení bází. Přístup Illumina je účinnější při

sekvenování homopolymerních úseků, než je technologie pyrosekvenování, ale produkuje

kratší sekvence. Proto přístup Illumina nemůže vyřešit detekci opakování krátkých sekvencí.

V tomto přístupu byly zaznamenány chyby substituce v důsledku použití modifikovaných

DNA polymeráz a reverzibilních terminátorů. Název sekvenování Illumina je převzat od

stejnojmenné společnosti (29).

5. Detekce rodu Candida pomocí sekvenování nové generace

Jak už bylo zmíněno v kapitole čtyři, tak sekvenování je novodobý přístup, který

umožnuje zjistit sekvenci studovaného organismu. U rodu Candida se přístup NGS používá pro

zjištění vzniku rezistence na antifungální léky. Přesněji se testuje vznik rezistence na

echinokandin a azol u klinických izolátu Candida spp. V posledních letech jsou stále častěji

hlášeny izoláty Candida spp. se získanou rezistencí. Proto je testovaní antimykotické citlivosti

a detekce mutací v genech, které způsobí rezistenci, stále důležitější (30, 31).

Mechanismy, jenž se podílí na vzniku rezistence Candida spp. na echinokandiny zahrnují

mutace v genech FKS. Jedná se o takzvané mutace v oblasti horkých míst. Většina z těchto

mutací dává zkříženou rezistenci ke všem třem echinokandinům. Echinokandiny

nekompetitivně inhibují enzym glykosyltransferázu 1,3-β-D-glukan syntázu (FKS). Tento

enzym je odpovědný za biosyntézu oligosacharidu 1,3-β-D-glukanu, který je důležitý strukturní

prvek buněčné stěny hub. Bodové mutace v horkých místech mohou způsobit snížení afinity

echinokandinů k 1,3-β-D-glukan syntáze.

Cílem farmakologického účinku azolů je enzym 14-α-demetyláza, tento enzym je

důležitý v biosyntéze ergosterolu. Enzym 14-α-demetyláza je kódován genem ERG11. Mutace

cíle farmakologického účinku jsou schopné změnit strukturu enzymu a mohou mít za následek

snížení afinity k azolům. Získaná rezistence na azoly může vzniknout několika mechanismy.

Jako je například zvýšený eflux. Efluxní pumpy často snižují intracelulární akumulaci azolů.

Zvýšený eflux je založen na expresi CDR1/CDR2 (Candida drug resistence) a MDR1 (multi

drug resistence). Geny CDR1/CDR2 jsou transportní geny efluxní pumpy závislé na ATP.

I přes generování značného množství dat má sekvenování celého genomu značné

nevýhody, jako je nízká úroveň pokrytí a vysoká zátěž spojená s analýzou dat. Sangerova
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metoda také není vhodná z důvodu časově náročného provedení a vysokých nákladů. Vhodné

metody sekvenování pro rod Candida jsou metody Illumina a Roche 454 (30, 31).
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Závěr

V této bakalářské práci se věnuji detekci a identifikaci rodu Candida pomocí sekvenování

nové generace. Tato bakalářská práce je zaměřena pouze na teoretický podklad identifikačních

a detekčních metod.

V první kapitole se věnuji základnímu popisu kvasinek. V první časti této kapitoly jsem

se zaměřila na historii a jejich využití v historii. V další časti této kapitoly jsem se věnovala

jejich struktuře, popisu, obecné charakteristice, rozmnožování a taxonomickému zařazení rodu

Candida. V poslední části jsem psala o genetické informaci uložené v Candida spp. V této části

jsem popsala strukturu DNA a genetické rozložení u Candida albicans.

Ve druhé kapitole se věnuji popisu jednotlivých vlastností kvasinek z rodu Candida.

V této časti poukazuji na důležité klinické vlastnosti jednotlivých druhů, mezi které patří jejich

schopnost napadat člověka. Zaměřuji se na faktory virulence, výskyt v nemocnicích, na to, jak

ohrožují pacienta s oslabenou imunitou. V této části popisuji druhy rodu Candida, mezi ně patří

Candida albicans, C. tropicalis, C. glabrata, C. parapsilosis a C. auris.

V předposlední kapitole jsem se zaměřila na popis identifikačních a detekčních metod,

které se nejčastěji využívají v klinické laboratoři. V první části této kapitoly jsem věnovala

pozornost historii a popisu základních identifikačních metod. Zaměřila jsem se na jejich princip

provedení a na jejich využití. V další části jsem se zaměřila na molekulární metody. Velkou

pozornost jsem věnovala metodě PCR a hybridizační metodě in situ. V poslední části této

kapitoly jsem se zaměřila na metody sekvenování. Nejdříve jsem pospala metodu podle

Southerna, která je klasickou metodou sekvenování. Poté jsem se věnovala popisu metod

sekvenování nové generace.

V poslední části této závěrečné práce jsem popisovala sekvenování nové generace u rodu

Candida. Věnovala jsem se popisu, proč se tato metoda provádí a jaké metody jsou vhodné pro

detekci.
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