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Předložená bakalářská práce Gabriely Vovkové se zabývá problematikou detekce

a identifikace rodu Candida pomocí sekvenování nové generace. Jedná se o aktuální téma,

neboť infekce kvasinkami rodu Candida jsou v poslední době velice rozšířené, a z důvodu

rezistence na většinu dostupných antibiotik, je těžké je vyléčit. Proto se začaly vyvíjet nové

metody umožňující jejich správnou a včasnou identifikaci, mezi které patří právě sekvenování

nové generace.

Práce je rozdělena na pět hlavních kapitol. V první kapitole jsou obecně popsány

kvasinky, jejich rozdělení a genetická výbava. Ve druhé kapitole je uveden přehled

a charakteristika jednotlivých druhů kvasinek rodu Candida. Třetí kapitola se zabývá

konvenčními metodami detekce a identifikace mikroorganismů včetně kandid. Čtvrtá kapitola

popisuje specifické metody sekvenování nové generace a v poslední kapitole je řešena

detekce a identifikace použitím těchto metod přímo u rodu Candida.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na kvalitní úrovni. Téma je zpracováno

v souladu se zadáním a rozsah odpovídá typu práce. Autorka prokázala schopnost samostatně

pracovat s odbornou literaturou, která je v práci uvedena podle citačních norem, ovšem jedná

se většinou o zdroje starší pěti let. Záporně hodnotím především to, že studentka průběžně

práci neposílala ke kontrole a celou práci poslala až týden před termínem odevzdání

v nedostatečné kvalitě.

Práci doporučuji k obhajobě a z výše uvedených důvodů hodnotím známkou C.
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